1) Quae ap. Charisium est verborum discrepantia, nihili videtur faciunda.

2) Fr. inc. 13 omittendum pato, Servium ad Jug. 106, 3 respexisse ratus.

3) Ipse Kritzius, cum verba illa inter fragmenta in ea editione, quae Lipsiae 1856 prodiit, non rettulerit, sententiam suam videtur abiecisisse.

nihil video quod vituperemus. Cur *divorsius stare* minus recte dicatur quam *divorse iacere* (Bell. Afr. 40 extr.) non magis intellegitur, quam qua re scriptor *divorsius* adiuncto *alīs alibi* illustrare voluerit, cum simili abundantia scripserit Iug. 46, 4 *legatos alium ab alio divorsos adgreditur*, 50, 5 *sese recipiebant — alius alio quam maxime divorsi*, 101, 2 *quia divorsi redeuntes alius ab alia parte atque omnes idem significabant*. Neque illud recte obponetur, iam 60, 5 scriptum esse *eosque perturbatos atque alios alibi resistentis interfecit*. Quid enim? nonne scriptori hoc loco, ubi de virtute quae fuisset in exercitu Catilinae dicebat, postquam eomemoravit fere omnes suum quemque locum corpore texisse, illud repetere licebat paucos modo disiectos non uno eodemque loco restitisse, set omnes laevis advorsis vulneribus concidisse? Et quem ad modum inter nostrates fuere, qui cum opinionem quamdam de Sallusti brevitate inbibissent, quidquid liceret ciecere, quidni iam antiquioribus temporibus idem factum esse credamus?

Iug. 1, 5 *Quodsi hominibus bonarum rerum tanta cura esset, quanto studio aliena ac nihil profutura multaque etiam periculosa petunt, periculosa* sententiae non satis facere perseusere ei viri docti qui paucissimorum librorum<sup>1)</sup> scripturam *pernitiosa* probavere, Döderlch. Mus. Rhen. 1829 p. 15. Linker Act. gymn. Austr. VI p. 45. At si *pernitiosa* scribitur, tamen violata ac laesa est membrorum aequabilitas, cuius Sallustium studiosissimum fuisse iam supra monitum est. Prospera igitur fortuna accidit, ut apud August. Ep. LIV T. II ed. Bas. p. 160, ubi verba haec Sallusti, quamvis eo non nominato, repetuntur, legitur *periculosa ac pernitiosa*, quorum alterum in libris excidisse non mirum est. Quibus receptis et aequabilitas membrorum restituitur et chiasmus, cuius scriptor non minus amans fuit. Adparet enim nihil profuturis respondere periculosa, pernitiosa alienis, i. e. quae nihil ad bene beataeque vivendum pertineant.

Iug. 47, 2 *Huc consul simul templandi gratia et si paterentur oportunitate loci praesidium inposuit* secundum Gruteri emendationem plerique scripsere. Quae ut paucis atque adeo vetustis eodiceibus confirmetur, tamen cum magnus plerorumque consensus *oportunitates* exhibentium dubitationem movet, tum sententiae ratio. Etenim oportunitas loci causa fuit, ut Metellus Vagenses potissimum temptaret, eam tum accessisse si illi pateretur pervorsum est. Debebat Sall., si tale aliquid exprimere vellet, scribere: *ratus si paterentur locum*

1) Praeter γ nullum novi nisi quem Döderl. commemoravit.

se oportunum habiturum, sin minus animos eorum cogniturum (cfr. 88, 4). Quod cum intellexisset Könighoff crit. et. exeg. progr. Trevir. 1854, viam emendandi praevit, ostendens *et* ab librariis interpositum esse, qui usum particulae *si* post verba, in quibus experiundi notio est, ignorarent. Cuius usus quamvis nullum aliud ap. Sall. exemplum inveniatur, tamen ita pervulgatus est, ut quin ita ille dixerit dubitari nequeat. Set restabat *oportunitates*, quod ferri nullo modo posset et tamen librorum fide munitum esset. Quid igitur veri similis quam excidisse *ob* praepositionem, id quod iam antea viros doctos intellexisse cognoscitur ex L. Rectissime igitur hoc probavit Gerlachius ed. IV praef. p. XXIII extr.

Iug. 53, 5 quae in paucis et eis deterioribus libris inventa est correctio *fessi lassique erant* <sup>1)</sup>, ita adridet, ut non miremur quod plerique eam adriperent. At quamvis mirifice saepe scribentium lapsi sint calami, tamen quo modo *lassi* in *laeti* conrumpi potuerit, tam difficile est ad intellegendum, ut si alia pateat via, ea utique ingredienda sit. Nonne igitur laetitia victoriae eam vim in militum animos habet, ut omnia alia neglegant? Veteres certe id opinati sunt. Nam ap. Liv. XXII 6, 9 T. Manlius Torquatus *et eum fessis* inquit *puquando hostibus, tum victoria laetis et ipsis plerisque regressis in castra sua noctem ad crumpendum liberam habuissent* eet. Unde quo iure ego apud Sallustium post *laetique* excidisse vel *victoria* vel quod simile esset iudicem lectores statuam.

Iug. 55, 4 *ita quo clarior erat eo magis anxius erat nemo* quidem reprehendet aut desiderabit. Set cum boni libri *eo magis animus anxius*, alii *eo magis animosior*, alii *eo animosior* exhibeant, veri non dissimile videtur in archetypo *animo anxius* scriptum fuisse. Quid quod *animo* aptissime adiectum videtur quippe quo significetur, claritudine Metelli animum non elatum set cautum et providum factum esse. Alio modo *animi anxius* dictum est Fr. inc. 75 Kr. ap. Arus. p. 216 L.

Iug. 63, 6 *consultatum* in optimis libris deest, quamquam eo vocabulo carere nullo modo possumus <sup>2)</sup>. Nam cum Kritzius monnit, quoniam cum in toto capite, tum praecedentibus verbis *ampliore quam gerebat dignus* de consulatu sermo esset, facile id vocabulum mente sub-

1) Correctoris esse etiam inde, nam perturbationem ordinis verborum quod in B super *laetique* scriptum ram ab mendo eod. P<sup>1</sup> profectam est *lassati*, adparet. esse moneo.

2) Ut de hoc loco statim absol-

pleri, et 64. I. Cat. 21, 5. 26, 5 *petere* et *petitio* similiter dictum esse, neglexit primum haec de Marii superiore vita narrationi ab scriptore interposita esse, id quod ex *set* §. 3 adparet, tum cum in praecedentibus Sallustius non narraverit Marium praetorem fuisse, *ampliozem potestatem*, qua dignus habitus sit, quemvis maiorem magistratum esse posse, de consulatu ut cogitetur nihil prorsus cogere, denique libris manu scriptis non *petere* set *adpetere* praerberi. Scilicet his verbis ad supra dicta revorsus scriptor Marium, quamvis in eo omnes virtutes inessent, tamen consulatum, cuius ingenti cupidine exagitaretur, non modo non petere i. e. nomen inter candidatos profiteri, set ne adpetere quidem, prorsus nihil quod ad eum capiendum pertineret facere ausum esse dicit. Cfr. Cat. 14, 5. Iug. 14, 5.

Iug. 67, 1 qui consideraverit, codicum optimorum et vetustissimorum esse *Romani milites, inproviso metu, incerti ignarique quid potissimum facerent, trepidare, arcem oppidi, ubi signa et scuta erant, praesidium hostium, portae ante clausae fugam prohibebant, ad hoc mulieres puerique pro tectis aedificiorum saxa et alia, quae locus praebat, certatim mittere*, praepositionem *ad* ab librariis ad subpandam mutilam orationem adiectam esse eo facilius sibi persuadet, quod illa recepta non omnes difficultates remouentur. Nam si cum Cortio *trepidare ad arcem* (Liv. IX 37, 9 *ad arma trepidantes*) coniungas, ubi illud praesidium hostium, quod fugam prohibebat, fuerit, prorsus non intellegitur. Sin Kritzii sententiam *ad arcem — praesidium hostium* coniungenda censentis probaveris, illud offendit, quod cum trium horum membrorum, quibus cur milites trepidaverint inlustratur, posteriora suum quodque verbum habeant, id in primo aegre desideratur. Qui vero *ad* eiciendum decrevere, set *arcem* *ad prohibebant* rettulere, zeugmatis genus statuere apud Sallustium certe inauditum. Quid igitur restat, nisi ut hoc loco idem accidisse iudicemus, quod aliis factum esse cognovimus, ut post *hostium* verbum exciderit? quod *obsidebat* fuisse ab veri specie non prorsus abhorret, nisi forte, ut causam omissionis veri similiorem invenias, *pracludebat* mavis.

Novo exemplo imperium belli Iugurthini ad Marium iussu populi translatum est. Quae res obscura est, cum quicumque de ea memorare scriptores nihil aliud nisi belli ab Metello paene iam patrati imperium Mario traditum esse narraverint (vid. Freinshem. suppl. Liv. LXV 50). Metellus enim, cum a. 109 consul esset eique provincia Numidia evenisset (43, 1), comitorum mora (44, 3) et adparatu militari (44, 2) iupeditus eo tempore in Africam venit, quo aestivorum tempus

iam inminutum esset. Et cum exercitus prius maiorum disciplina laborare cogendus fuerit, pugnari ad Muthul fluvium (48—54) et obpugnationem Zanae (56—61) a. 108 factas esse necesse est (cfr. Mommsen Hist. Rom. II p. 140 not.). Post eas res gestas in hiberna eum discessisse et senatum de provinciis consultum ei Numidiam decrevisse narrat Sallustius 61, 2 et 62, 10. Ex quo satis adparet ei imperium in annum 107 ab senatu prorogatum esse. Iam Mario vaticinium illud, quo ad petendum consulatum confirmatus est, cum *per idem tempus* editum esse dicatur (63, 1)<sup>1)</sup>, non potest nisi in hibernis ei evenisse, praesertim cum Uticae deis eum supplicavisse Sall. referat. Cum petitio missionis aliquandiu ab Metello reiecta et tandem cum bellum tanquam integrum pararetur dimissus sit, necessario statuendum est eum non multum ante comitia consularia — fortasse eo anno ut superioribus per tribunos impedita — Romam venisse, nec minus proelium, quo rursus Iugurtha victus est, expugnationem Thalae, denique foedus ab Numidarum rege cum Boeche initum a. 107, quo Marius consul fuit, facta esse. His factis demum Metellus provinciam Numidiam Mario datam esse conperit (82, 2). Manifestissimum ergo est Metello imperium non a. 107, sed in a. 106 abrogatum esse, id quod praeclarissimus rerum Romanarum illustrator Th. Mommsenius (II p. 145 extr.) verissime contendit. Id confirmatur etiam eo, quod si ante quam Iugurtha ad Bocchum confugere coactus esset Metello provincia adempta esset, non recte iam parta victoria et erepta (82, 3) nec magis bellum paene patratum (Vellei. II 11) diceretur. Quod si T. Manli Mancini rogatione Mario in annum 106 belli Iugurthini imperium datum esse certum est, Sallustium rem non prorsus cognitam habuisse inde adparet, quod eum consulem bellum gessisse narravit, quamquam id quidem levius est, quoniam adeo ubi de rebus certe non ante a. 106 extremum gestis commemoravit (103, 4. 104, 2. 109, 2), negligentius eundem consulem adpellavit. At valde dolendum est, quod quid de ipsa ademptione provinciae narraverit, nescimus. Nam Iug. 63, 7 archetypum mutilum fuisse elucet, quia vetustissimi libri omnes nil nisi *set paulo decreverat* exhibent, et quae ex aliis libris in var. scr. et supra p. 13 n. 1 protuli, librariorum commenta esse vel ex ordinis verborum gravibus perturbationibus adparet. Sed si quid scriptura fuerit divinare velimus, eo magis cautio adhibenda est, quod ne turpissimum errorem scriptori adfingamus verendum est. Nam si nihil aliud scriptum fuisse

1) Plot. Mar. 8 ante quam dimiscenderet, supplicationem illam factam esse commemoravit.

opineris nisi Metello Numidiam provinciam ab senatu decretam fuisse, facile videatur senati decretum, quod ipse 62, 10 commemoravit, cum altero posteriore confudisse. At provinciam ei prorogatam fuisse, eum ex eis verbis Sallusti adparet quae nobis servata sunt, tum inde quod nisi imperium in a. 106 prorogatum fuisset idque futurum esse tantum sperasset, non potuit contumeliam sibi factam indignissimam conqueri (vid. orat. eius ap. Gell. XII 9. Sall. Jug. 82, 3). Sed eum omnia circumspicimus, vestigium invenimus, quod viam ostendat, qua ad veri similem coniecturam veniatur. Recentior enim primi generis librorum familia uno consensu *set senatus paulo decio decreverat* praebet. Quod ab librariis fictum esse eum prorsus incredibile sit, neque illo tempore Decius homo illustris et praeclarus fuerit, iu archetypo fuisse, unde *decio* corruptum sit, manifestum est. Atque in promptu coniectura est, illud *denuo* fuisse. Res igitur hoc modo videntur actae esse: Cum Marius consul factus esset, senatus quamvis lege Manilia nobilitas fusa et Mari petitione percussa esset (65, 5 et 73, 7), tamen quo vel Metelli famam defenderet, vel id quod veri similis, Mari importunitati et partium studiis resisteret, Metello imperium prorogandum decreverat. Qua re exacerbatum T. Manlius Mancinus ad populum tulit eiusque iussu imperium belli Africani ad Marium translatum est. Quae suspicio duobus argumentis confirmatur. Primum enim eum qui illa aetate populum tractabant, G. Memnius, G. Manilius, alii eum summa modestia et continentia et ita ut leges ipsi diligentissime observarent, nobilitatem impugnaverint, eos sperasse fore ut sua sponte senatus Mario Numidiam decerneret, et tum demum cum contra spem ne Metello succederetur decretum esset, rationem asperiores inisse prorsus credibile est. Tum Marius postquam ad eum imperium delatum est, tam vehementer in nobilitatem ea oratione, quam Sallustius c. 85 perscripsit, ingressus est, ut necessario statuendum videatur eum, cum multum de eius ingenio ac virtute agitata esset, exacerbatum fuisse. Quae si probaverimus, manet in Sallustio illud obprobrium eum in temporibus observandis minus diligentem fuisse, set res accurate eum explorasse cognoscitur.

Jug. 78. 2 *quorum proxima terrae praecalta sunt, cetera uti fors tulit, alta, alia in tempestate vadosa* plerique interpretes *uti fors tulit et alia in tempestate* inter se aequata esse dixere summamque scriptoris artem orationis variandae admirati sunt. At mea quidem sententia fors utramque tempestatem, et qua alta et qua vadosa sunt cetera loca, conplectitur, nec minus apertum mihi videtur, ea

quae forte mutantur, eis locis obponi quae semper praealta sint. Quam autem olim ipse inihi expediundae difficultatis rationem, cum *alius* semel poni et ad praecedens membrum audiri dixi, eam nunc quidem abieciendam censeo, quippe cum intellexerim, prorsus diversa ab hoc loco ea exempla esse, in quibus eum antea de toto dictum est, tum de parte aliquid singulare adicitur (Liv. V 21, 4. Nipperdei ad Tacit. ab exe. d. Aug. I 17, 1). Igitur iam librorum manu scriptorum natura melius perspecta facile ad eam sententiam adductus sum ut *alia* excidisse statuerem. Quod eum exhibeant g<sup>2</sup> et I, tamen audacius aliquis inde eos ex meliore exemplari quam reliquos libros exscriptos esse opinetur; cautius videtur iudicare librariorum quosdam quid sententia postularet acute perspexisse. Ceterum illi emendationi non nihil commendationis accedit ab ebiasmo, cuius Sallustium studiosissimum fuisse constat.

Iug. 81, 2 qui verba *eis atque aliis talibus dictis ad Cirtam oppidum iter constituunt, quod ibi Metellus praedam captivosque et impedimenta locaverat*, uti volgo eduntur, legerit, profecto nemo offendet. Sed multi eique boni libri *ibi Q. Metellus* praebent neque intellegitur quid tandem librariorum movere potnerit, uti contra scriptoris constantem morem praenomen hoc loco adicerent. Scilicet eum in nonnullis libris atque in omnium antiquissimo P scriptum sit *ibique*, manifestum est, in archetypo id quod ad *ibique* adiunctum esset, excidisse et cum g<sup>1</sup> quid sibi vellet, non perspiceretur, inde praenomen illud factum esse. Et quid? num incredibile est, Metellum praedam, captivos, impedimenta per complura loca divisa conlocasse, praesertim eum imperatoris prudentiae sit cavere, ne captivi, si maiore numero in unum locum congregati sint, vel fugae vel tumultus occasionem inveniant. Quod si tale aliquid, ut *et in vicinis castellis* excidisse statuerimus, simillimum huius loci color est 89, 7 *id ibique et in omni Africa* est.

Iug. 92. 11 cum verbum in altera parte codicum vetustissimorum prorsus omissum sit, in altera *peregit* legatur, set in P<sup>1</sup> posteriore manu additum, hoc non minus quam *patravit*, quod in paneis esse memoriae proditum est, non ex archetypo haustum, set ab ipsis librariorum inventum esse, verbum in illo obscuratum fuisse aut excidisse adparet. Quod si in tali discrepantia, id quod minus consuetum est, quoniam inlustratione egere videbatur, ceteris praeferrundum esse recte criticae artis magistri praecepiunt, quod in m inventum est *effecit* recipiendum videtur. Nam

insolentius dici *tantam rem effecit* nemo negabit, set simili modo Cie. Phil. II 42, 109: *statimque illa mirabilia facinora effecit*.

Pergo ad eum locum lug. ubi libros manu scriptos lacunosos esse, quo est ingeni acumine primus ostendit Linkerus (Em. zu Sall. Vindob. 1854), e. 93, 8. Nam quamvis ex eis, quae infra narrantur, satis adpareat, quae Marius ad capiendum castellum Ligure auctore et duce instituit eo spectasse, ut Numidae ab tergo terrentur magis quam impugnarentur (94, 5), et quamvis cum aliis ex rebus, tum ex ipsa descriptione adscensionis (94, 2) exiguum numerum escendentium fuisse luce elarius sit, tamen quinque tubicinibus non plus quattuor centuriones praeter Ligurem comites datos esse eum per se incredibile videtur tum Frontini testimonio (Strateg. III 9, 3) redarguitur, quem quamquam Sallusti verba multis modis contraxisse et variasse manifestum est, tamen in re ab illo aberrasse prorsus ab omni veri specie abhorret.\* Quare Linkerus emendationem ab Oudendorpio propositam, set postea abiectam recepit: *itaque ex copia tubicinum et cornicinum numero quinque militesque quam velocissimos delegit cet.* Quam sententiam, quamvis Kritzius adsensus sit, quo minus conprobem his causis inpedior. Primum enim verba *praesidio qui forent* illud quod Linkerus voluit, qui praessent et consilio negotium regerent, simul ne quid temere fieret caverent, significare nullo modo concedere possum. Nam *praesidere* recte is dicitur, qui in aliqua regione eum imperio est, quo aut hostium incursiones defendat aut seditiosos coerceat et obprimat, ut Cat. 57, 2 *Q. Metellus Celer eum tribus legionibus in agro Piceno praesidebat* et Fr. II 28 (Metellus) *Titurium legatum eum cohortibus XV in Celtiberia hiemem agere iussit praesidentem socios* (cfr. praeterea Mützell. ad Curt. III 1, 20. V 2, 16); qui militibus in expeditione ita praesunt, ut ipsi neque stationem habeant, neque certam partem vel regionem curent, set suam operam adhibeant, *praesides* adpellari nequeunt. Et quos tandem ab centurionibus illis quattuor consilio rectos opineris, cum Liguri omnes parere G. Marius iusserit? An fortasse centuriones adiuncti sunt, ut ne aeneatores atque milites Liguri oboedire reusarent caverent? Profecto cum verbis *praesidio qui forent* eos significatos esse, qui tubicinibus, ne dum signa canerent inermes adeo ab infirmissimo genere occiderentur, vulnerarentur, deturbarentur, armati additi essent, constans enim omnium scriptorum tum Sallusti usus demonstrat, vocabulum *milites* non eo loco, quo Linkerus censuit, excidisse, set cum *centurionibus* coniunctum fuisse certissimum videtur. Tum quod in *1 milium*, in *h milia* post *quinque*

scriptum est, parum grave est argumentum, cum G ostendat id supra scriptum fuisse, scilicet ab eo cui numerus nimis parvus visus esset. Certe inde non magis aliquid certi effici potest, quam ex scriptura eodiceis *g*<sup>1</sup> *quinque pedites numero* aut ex superscripto in *g*<sup>2</sup> *multi duū*. Quamvis igitur mihi veri similis videatur *militēs paucos et inter praesidio qui forent et quattuor centuriones* excidisse, tamen tantum abest, ut Linkeri, viri amiceissimi, laudem minutam velim, ut per eum mihi viam rationemque demonstratam esse libere atque ingenue profitear.

In Sulla c. 95, 3 dicitur fuisse *ad simulanda negotia altitudo ingeni incredibilis*. Altitudinem ingeni igitur Graecorum *βαθύτητα* esse, eum habitum ex quo nullo modo quid vere mente agitur cognosci possit, rectissime ab Kritzio ostensum est (add. nunc. Böderl. ad Tacit. Hist. IV 86. Nipperdei ad Tac. ab exe. d. Aug. III 44. Alio modo altitudinem animi dictam esse Cic. ad Fau. III 10, 10. IV 12, 2 ostendit Fabrius). Verum enimvero ea ingeni virtus plerumque in caelaudis animi permotionibus eruitur. Quod secum reputans Kritzius sive coniectura sive ad codd. s<sup>2</sup>g<sup>3</sup>r fidem in novissima editione *ad dissimulanda negotia altitudo ingeni incredibilis* scripsit. Set quamvis *dis* in omnibus vetustioribus libris omissum ac vitium in recentissimis demum correctum esse minime incredibile videatur, tamen eum verba illa ad rationem qua Sulla in eos, quibuseum consuetudinem quandam haberet, se gesserit pertinere ex eis eum quibus connexa sunt adpareat atque adeo illustrari et amplificari calliditatis notionem, ut sequentia verba ad *amicitia facilis* spectare facile intellegatur, parum dictum videtur, si eum quae animum moverent atque angerent, prorsus recondidisse summaque constantia celasse significetur. Immo prudentia ac calliditas in hominum consuetudine non dissimulando solum, verum etiam simulando ostenditur et ad utrumque altitudo ingeni necessaria est, quippe qua ne vera animi sententia perspiciatur impediatur. Set quid *negotia*? Num eadem sunt, a quibus eum nunquam voluptatem remoratam esse supra scriptor dixit? Profecto eadem, set ut magis animi agitatio et permotio, quae cum negotio coniuncta est ('Interessen'), quam agendi et perficiendi difficultas ac labor prematur. Ac qui vere callidus est, non modo sese aliquid studiose cupere simulare, quam quarum rerum adpetens sit dissimulare potest. Nonne igitur hoc ab Sallustio dicendum videtur fuisse: in Sulla summa calliditas fuit, quippe animi permotiones non minus simulare quam dissimulare ita potuit, ut nemo veram animi sententiam perspiceret, vel ut ipsius Sallusti verbis utar, fuit in eo animus cuius rei lubebat simulator ac dissimulator (Cat.

5, 4)? Quidam igitur simili lapsu, quo iam alios in libris vetustioribus omnibus errores natos esse vidimus, post *simulanda* excidisse ac *dis-simulanda* statuamus?

lug. 100, 1 vetustiorum librorum scripturam *Dein Marius uti coeperat in hiberna propter conneatum in oppidis maritimis agere decreverat* non ita posse defendi ut ellipsis statuatur rectissime ostendit W. Kergelin N. Ann. LXXIII p. 451. Set in archetypo iam lacunam fuisse ex magno librorum primi generis consensu manifestum est, atque in illo verba obscurata fuisse ex P scriptura satis certo concludi videtur posse, quippe in quo etiam vocabula *ceperat hyberna* supra lineam scripta sint, ita ut adeo in ab librariis suo Marte subpletum videatur. Antiquissimus liber, in quo lacunae explendae periculum factum invenitur, B est; nam si illud, quod in eo fuit, in archetypo perspicue scriptum fuisset, prior pars verbi credo non erasa esset, ex cuius rasurae ambitu *pergit* potius quam *proficiscitur* illud fuisse veri simile videtur <sup>1)</sup>. Inde natum est *it*, quod ab P<sup>2</sup> per recentiores plerosque libros propagatum est, quod ferri vix posse recte Kergelin l. c. contendit. Set *proficiscitur*, quod nonnulli recentioris aetatis libri exhibent, vere ab Sallustio scriptum esse concedere non possum quia, ut in archetypo ab *proficiscitur* ad *propter ob* litterarum similitudinem aberratum esse non prorsus ab veri specie abhorere largiar, tamen scriptoris diligentiae fuit, ut Marius in itinere perrexisset potius, a proposito suo (uti *coeperat*) proelio illo non abductum esse diceret, quam eodem verbo, quo supra 97, 3, uteretur, praesertim cum in eo itineris incipiendi magis quam contiinuandi notionem inesse ostenderim Obs. critt. in lug. partem extr. Grimae 1845 p. 17. Etiam nullo minus *quae* quod in eisdem recentioribus libris — set non omnibus — inditum est, ab Sallustio scriptum esse persuadere mihi possum, cum neque exemplum noverim, ubi *hiberna agere* dictum sit, id quod eo maiorem dubitationem eonmovet, quia hiberna, i. e. castra hiberna, habentur potius quam aguntur, et Sallusti consuetudinis consideratio eo potius ducat, ut *agere* absolute dictum esse exspectemus. Igitur quid Sallustius scripserit, in incerto relinquendum est eo magis, quod quamquam unum tantum verbum excidisse veri simile est, tamen plura omissa esse nullo certo argumento negari potest.

1) Quod in P<sup>3</sup> superscriptum est *id*, sive super lineam sive in textu seriendo luce clarius adparet in eo exemplum esset, legi non potuisse. Vid. pluri, unde uterque liber transscriptus est, quod sive ad marginem,

Ing. 108, 2 ante *quo res communis licentiis gereretur* aliquid, certe integrum versum excidisse, iam olim Obs. critt. p. 30 sq. contendi. Quam sententiam, cui Kritzius adstipulatus est, cur uunc abiciam, nullam causam video. Nam quae ad defendendum *quo* prolata sunt ab Iacobsio et Wagnero (Ztschr. für das G. W. IX p. 799 sq.), et linguae latinae legibus repugnant et eo refutantur, quod cum sequatur *nam ab insidiis eius aliter careri nequiuisset*, Sallustium cur legatum Iugurthae Bocchus admisisset, non praeternisissc manifestum est, id quod acute perspexerunt ei librarii qui suo Marte lacunam explere conati sunt. Quo argumento simul Gronovii coniectura *quin* reicitur. Ceterum cum hic locus testimonio sit, exemplar, unde posteriores librarii complementum amplae illius lacunae, quae vetustissimos omnes libros insedit, accipere, eadem natura fuisse, atque illud, unde relicta propagata sunt, ea quam supra dixi sententia, omnes libros manu scriptos unam eandemque originem habere, confirmatur.

De eis locis, ubi ex vetustioribus libris quod in reliquis omissum recipiendum videtur, infra disputabo. Ceterum non omitam uno loco praeterea mihi visum esse aliquid excidisse. Ing. 18, 7 Numidarum nominis originem Sall. declaraturus haec scripsit: *Ei (Persae) pantatim per conubia Gaetulos secum miscuere et quia saepe temptantes agros alia, deinde alia loca petiverant, semet ipsi nomadas adpellavere*. Nomadas ab scriptore scriptum fuisse cum vetustissimi eidemque optimi libri contestantur, tum inde manifestum est, quod si id vocabulum non posuisset, nemo facile quid sibi vellet intellecturus fuit. Nihilominus mirum est, si S. id ipsum nomen, cuius originatorem ostendere velit, ne commemoraverit quidem. Quod me in eam mentem impulit, ut scribendum arbitrarer *semet ipsi Numidas i. e. nomadas adpellavere*. Sed quamvis ei coniecturae aliquid commendationis ab eis libris accedere videretur, qui pro *nomadas* exhibent *Numidas*, superscripto *vel instabiles*, tamen de ea re aliis iudicium permittere malui, eo magis, quod Sallustius id, quod dubitationem moveret, verbis infra 11 *ac postea nomine Numidae* scriptis ipse removissc videri posset.

Quicumque Sallustium adente legerit, cum ab communi consuetudine Romanorum, ut ubi aliquis primum nominaretur praenomen praemitteretur, non recessisse multis locis exploratum habebit. Qua re non dubitavi Ing. 15, 3 *M.* contra omnes libros inserere, quamquam fateor, mihi melius placere *M. Scaurus*, ut 25, 4 nominatus est, ut *Aemilius* potius glossema sit; contra 28, 4 praenomen non aegre desideramus.

Nec Iug. 43, 1 *Q.* et *M.* omitti potuere et 50, 1 *P.* ex libris quamvis paucissimis recipiendum fuit. Iug. 73, 5 quamquam in eo libri variant, tamen praenomen ab Sall. additum fuisse certum est; ego equidem optimos libros secutus *T.* scripsi. Ceterum mirum est Iug. 37, 3. 38, 2 et 4. 39, 1. 43, 1 pro *Auli* nomine in antiquissimis libris aut *Albini* inveniri aut certe id adscriptum esse. Quod nonne documento est, ab Sallustio ubique scriptum fuisse *A. Albinus*, quem ad modum 44, 1 ut frater distingueretur *Sp.* additum est? Quippe insolitum est aliquem per solum praenomen significari nisi in familiari sermone.

---

### Cap. III.

#### De transpositionibus.

Librarii cuiusdam levitate in conpingendis foliis archetypi gravissimum errorem in libro de Catilinae coniuratione per omnes codices propagatos esse, nuper duo viri docti insigni ingenii acumine praediti censuere. De qua re ut reete disputatio procedat, primum quae de rebus c. 27 — 32 narratis ex certis testimoniis constent, exponenda videntur.

Cum igitur Catilina sese consulatum in a. u. 692 (a. C. 62) petiturum palam profiteretur, Cicero petitionem eius lege de ambitu perlatam impellere conatus est (Cic. pr. Mur. 32, 67. Schol. Bobi. ad Cic. or. pr. Sulla p. 362 ed. Orell. ubi in annotatione reliqua scriptorum testimonia conlecta sunt), atque eodem referente senatus, sperans fore ut interea nefaria coniurationis eousilia patefierent, comitia in a. d. XII Kal. Nov. (21. Oct.) distulit (Drum. V p. 448. Halm. praef. ad Cic. or. in Catil. p. 10). Quae quanvis adversus se instituta esse persentiret, tamen Catilina non modo alacer atque lactus omnia agitare perrexit, sed etiam Catoni iudicium minitanti ac denuntianti respondit, si quod esset in suas fortunas incendium excitatum id se non aqua sed ruina restincturum (Cic. pr. Mur. 24, 49. 25, 51). Cum iam percerebriisset Catilinam comitiorum die in Campo eum armatis in consulem inpetum facturum esse, Cicero a. d. XIII Kal. Nov. (20. Oct.) ad senatum rei publicae periculum rettulit et senatus consultum factum est: ne postero

die comitia haberentur, ut de eis rebus in senatu agi posset (Cic. pr. Mur. 25, 21). Eo iam die, a. d. XII Kal. Nov. (Cic. in Cat. I 3, 7), cum Catilina in senatu adesset, Cicero palam quae conperuerat, a. d. VI Kal. Nov. G. Manlium in armis futurum, ipsum Catilinam caedem optumatum in a. d. VII Kal. Nov. distulisse, enuntiavit, illumque excitatum de eis rebus, quae ab se adlatæ essent, si quid vellet iussit dicere (Cic. pr. Mur. 25, 51). Ad quod cum ille ferociter atque audacter respondisset, senatum decrevisse viderent consules ne quid res publica detrimenti caperet, Ciceronis testimonio constat, qui in Cat. I 2, 4 se ipse accusat, quod iam vicesimum diem hebescere patiatur aciem patrum auctoritatis, quibus verbis ipsum illud senatus consultum significari ex eis quae ante cesserant manifestum est. Eius testimonio fidem eo non infringi quod Ascon. in Cic. or. Pis. p. 6 ed. Or. cum *octavus decimus dies esset* scripsit, qui latini sermonis peritus est, intelleget. Nec magis repugnant, quae Cic. pr. Mur. 25, 51 dixit, senatum frequentem congenuisse neque tamen pro rei indignitate satis severe decrevisse, cum quare illi ita visum esset, eneeleate Drum. V p. 450 ostenderit. Iam comitia consularia a. d. V Kal. Nov. (28. Oct.) habita esse inde luculentissime adparet (Halm. l. c. p. 11), quod Cic. in Cat. I 3, 7 caedem in eum diem ab coniuratis dilatam esse affirmat (cfr. Cic. in Cat. I 5, 11. pr. Mur. 26, 52. pr. Sull. 18, 51). Paucis diebus post litteras ab Saeuio in senatu recitatas esse, nec minus alios de matu, qui extra urbem factus esset (Q. Arrins ap. Plut. Cic. c. 16), rettulisse, ac tum ea decreta esse, quae Sall. e. 30 narravit, ita ex re ipsa elucet, ut nihil prorsus dicendum videatur. De rebus, quae secutæ sunt, conventum illum penes M. Porcium Lecam *nocte ea quae secuta est posterum diem nonarum Novembrium* factum esse Cic. testatur pr. Sull. 18, 52. Mane igitur a. d. VII Id. Nov. (7. Nov.) G. Cornelius et L. Vargunteius Ciceronem domui suae iuratum confodiendum frustra susceperunt et postero die Cicero eam orationem in senatu habuit, qua Catilina ut urbe exiret permotus est (recte de ea re disputavit Halm. l. c. p. 12 n. 55).

Ita eas res actas esse cum certissimis testimoniis, quae omni dubitatione exempta sint, constat, Sallustius eas ita confuso ordine enarravit, ut non erroris, sed negligentiae crimen merito ipsius ei obprobrio dari videatur. Quo probro eum liberare Linkerus Em. Sall. p. 5 — 15 studuit ita ut, librariis illam confusionem trilandam censens, scriptoris verba transpositione emendanda putaret. Quam sententiam I. G. Ottema disp. de loco Sallustii in bello Catilinario c. 27 — 31 transpositione

emendando Lecuardi a. 1855 edita confirmavit, cum qua ratione factum esset ut foedum illud vitium libros omnes inquinaret ostendit. Censuit enim archetypi folia ita scripta fuisse:

Fol. I p. 1.

effecerat uti Q. Curius de quo paulo | aute memoravi consilia Catilinae sibi | proderet: ad hoc collegam suum Antonium pactione provinciae perpulerat, ne contra reipublicam sentiret: | circum se praesidia amicorum atque | clientium occulte habebat. Postquam | dies comitorum venit et Catilinae | neque petitio neque insidiae, quas | consuli fecerat, prospere cessere, | constituit bellum facere et extrema | omnia experiri; quoniam, quae occulte | tentaverat,

p. 2.

aspera foedaque evenerant. || Igitur Caium Manlium Faesulas atque | in eam partem Etruriae, Septimium | quendam Camertem in agrum Picenum, | Caium Iulium in Apuliam dimisit; | praeterea alium alio quem ubique oportunitum sibi fore credebat. Interea | Romae multa simul moliri, consuli insidias tendere, parare incendia, oportuna loca armatis hominibus obsidere; | ipse cum telo esse, item alios iubere, | hortari uti semper intenti paratique essent; dies noctesque festinare, vigilare, | neque insomniis neque labore fatigari. ||

Fol. II p. 1.

Interea Manlius in Etruria plebem sollicitare, egestate simul ac dolore iniuriae novarum rerum cupidum, quod | Sullae dominatione agros bonaque | omnia amiserat; praeterea latrones | cuiusque generis, quorum in ea regione magna copia erat; nonnullos | ex Sullanis colonis, quibus libido | atque luxuria ex magnis rapinis nihil reliqui fecerant. Ea cum Ciceroni | nuntiarentur, ancipiti malo permotus | quod neque urbem ab insidiis privato | consilio

p. 2.

longius tueri poterat, neque || exercitus Manlii quantus aut quo consilio foret satis compertum habebat, | rem ad senatum refert iam antea vulgi | rumoribus agitatam. Itaque, quod plerumque in atroci negotio solet, senatus decrevit: darent operam consules | ne quid respublica detrimenti caperet. | Ea potestas per senatum magistratui | maxima permittitur, exercitum parere, bellum gerere, coercere omnibus modis socios atque cives, domi | militiaeque im-

Fol. III p. 1.

perium atque iudicium summum habere; aliter sine populi iussu nullius earum rerum consuli ius est. Post paucos dies Lucius | Saenius senator in senatu fiteras recitavit, quas Faesulis allatas

sibi dicebat, in quibus scriptum erat, Caium | Manlium arma ce-  
pisse cum magna | multitudine ante diem VI Kalendas | Novembres.  
Simul, id quod in tali re | solet, alii portenta atque prodigia nun-  
tiant, alii conuentus fieri, arma por- | tati, Capuae atque in Apu-  
lia servile | bellum moveri. Igitur senatus decreto | Quintus Marcius

p. 2.

Rex Faesulas, Quintus || Metellus Cretiens in Apuliam circum- | que  
ea loca missi, hi utrique ad ur- | bem imperatores erant, impediti  
ne | triumpharent calumnia paucorum, quibus omnia, honesta at-  
que inhonesta, | vendere mos erat, sed praetores Quintus Pompeius  
Rufus Capuam, Quintus | Metellus Celer in agrum Picenum, hisque  
permissum uti pro tempore atque | periculo exercitum compararent.  
Ad | hoc si quis indicavisset de coniuratione, quae contra rempubli-

fol. IV p. 1.

cam facta | erat, praemium servo libertatem et || sestertia centum,  
libero impunitatem | eius rei et sestertia ducenta, itemque | de-  
erevere, uti gladiatoriae familiae | Capuam et in cetera muicipia  
dis- | tribuerentur pro eiusque opibus, Romae per totam urbem vi-  
giliae habe- | rentur, iisque minores magistratus | praessent. Quibus  
rebus permota ci- | vitas atque immutata urbis facies | erat, ex summa  
laetitia atque las- | civia, quae diuturna quies pepererat, | repente  
omnes tristitia in- | vasit: festinare, trepidare, ueque loco neque ||

p. 2.

homini cuiquam satis credere; neque | bellum gerere, neque pacem  
habere, suo quisque metu pericula metiri. Ad | hoc mulieres, qui-  
bus rei publicae mag- | nitudine belli timor insolitus inesse- | rat, ad-  
flectere sese, manus supplices ad | coelum tendere, miserari parvos  
libe- | ros; rogare, omnia pavere, superbia | atque deliciis omissis  
sibi patriaeque | diffidere. At Catilinae crudelis animus | eadem  
illa movebat, tametsi praesidia parabantur et ipse lege Plautia |

fol. V p. 1.

interrogatus erat ab Lucio Paulo. || Postremo ubi multa agitanti  
nihil | procedit, rursus intempesta nocte | coniurationis principes  
convoeat pe- | nes Marcum Porcium Leccam, ibi- | que multa de ignavia  
eorum ques- | tus docet se Manlium praemisisse | ad eam multitudi-  
nem, quam ad ca- | pienda arma paraverat, item alios | in alia loca  
oportuna qui initium belli facerent, seque ad exercitum proficisci  
cupere, si prius | Ciceronem oppressisset; cum suis | consiliis mul-

p. 2.

tum officere. Igitur || perterritis ac dubitantibus ceteris | Caius

Cornelius eques Romanus operam suam pollicitus et cum eo | Lucius Vargunteius senator constituere ea nocte paullo post cum | armatis hominibus sicuti salutatum | introire ad Ciceronem ac de improviso domi suae inparatum confodere. | Curius ubi intelligit quantum periculum consuli impendat, propere per | Fulviam Ciceroni dolum qui parabatur enuntiat. Ita illi ianua prohibiti | tan-

fol. VI p. 1.

tum facinus frustra susceperant. || Postero die dissimulandi causa Catilina aut sui expurgandi, sicuti iurgio lacessitus foret, in senatum venit. Tum Marcus Tullius consul sive | praesentiam eius timens sive ira commotus orationem habuit luculentam | atque utilem rei publicae, quam postea scriptam edidit. Sed ubi ille ascendit, Catilina ut erat paratus ad dissimulanda omnia, demisso vultu voce | supplicii postulare a patribus coepit, | ne quid de se tenere cre-

p. 2

derent: ea familia ortum, ita ab adolescentia vitam || instituisse, uti omnia bona in spe | haberet; ne existimarent sibi, patrio homini, cuius ipsius atque maiorum plurima beneficia in populum Romanum essent, perdita republica opus | esse, cum eam servaret Marcus Tullius, inquilinus civis urbis Romae. Ad | hoc maledicta alia cum adderet, obstrepere omnes, hostem atque parricidam vocare. Tum ille furibundus: | Quoniam quidem circumventus, inquit, ab inimicis praiceps agor, | incendium meum ruina restinguam.

Censuit igitur cum fol. V errore quodam inter fol. I et II intersertum esset, confusionem illam rerum ac temporum ortam ac per omnes libros manu scriptos propagatam esse. Cui sententiae quamvis adstipulari cupiam, quippe cum ita scriptor, quem unum omnium maxime diligo, gravi obprobrio liberetur, et quamvis verendum sit, ne nonnullis eo acumine eaque libertate ingeni, quae criticum deceat, carere videar, tamen quae mihi ob stare valeantur exponam.

Ut igitur ab codicibus ordiar, si illa sententia probetur, necesse est, archetypum ex singulis foliis compositum fuisse, quae inter se conglutinata aut filis consuta essent. Nam aliter fieri non potuit, ut unum folium falso loco insereretur, nisi alterum simul locum suum conmutaret. Num vetustissimorum codicum constanter ea conditio fuerit ut discernant, eis permitto, qui illarum rerum me peritiores sunt; mihi quidem praesertim in tam minuta forma, qualem illius libri fuisse statuendum sit, id veri simile non videtur.

Deinde si ab eodem archetypo, qui in causa huius confusionis

fuisse dicitur, amplae illius lacunae, quae in Iugurthae parte extrema omnes libros vetustiores inedit, repetenda videatur, cum quae illic exciderunt, per lineas paris amplitudinis atque Ottema statuit dividuntur, efficiuntur lineae 257, ad summum 258, quibus paginae 20 sive folia decem non prorsus explentur. Sed fateor illud discrimen non tantum esse, ut propterea sententia illa reicienda videatur, praesertim cum fieri potuerit, ut lacuna illa ex alio exemplari, quod ad archetypum exaratum esset,oreretur. Atque omnino, modo aliqua ratio probabilis, qua error natus esse videatur, ostenta fuerit, si certa argumenta vitiosos libros esse planum faciant, emendationis conatus non pro audaciori incepto habendus est.

At gravioris momenti est, quod illa transpositio probari nequit, nisi verba commutentur, nisi c. 31, 5 pro *postremo* scribatur *postero die* et *Catilina* inseratur. Admirabile profecto esset, si commutatio verbae scripturae, quam ab emendatore factam esse apertissimum esset, ita propagata esset, ut ne minimum quidem illius vestigium in libris manu scriptis remansisset. Tum rursus cogeremur statuere, omnes nostros libros ex correcto quodam exemplari, quod unum ex archetypo confectum exstitisset, originem ducere. Librorum autem scripturis *aut sui, ut sui, et ut sui, ut et sui, ac sui* neutiquam confirmari Linkeri suspicionem, nomen *Catilina* excidisse, alio loco demonstrabo. Illud ergo intellegetur ab libris non nihil obstarè, quo minus transpositio sine omni dubitatione comprobetur.

Igitur cetera argumenta, quibus Linkerus usus est, exploranda videntur, ac primum quidem eos scriptores consideremus, quos ille ex Sallusti libro hausisse atque alio ordine, quam is est qui in codicibus servatus, res enarratas in illo legisse contendit. Iam quoniam Florum, quem quae de Catilinae bello II 12 narrat ex Sallusti libro excerptis apertum est, ipse recte Linkerus exclusit — nihil enim quod ad hanc quaestionem pertineat, apud eum legitur —, tres scriptores graeci explorandi sunt, Plutarchus, Appianus, Cassius Dio. Plutarchi una Ciceronis vita in censum vocanda est, quoniam in ea sola de his rebus copiosius scripsit, in aliis tantum modo quae ad singulos homines pertinerent tetigit.

Is igitur Cic. c. 14 haec scribit: οὗτοι γὰρ ἡγεμόνα Μάλλιον ἔχοντες, ἄνδρα τῶν ἐπιφανῶν ὑπὸ Σύλλα στρατευσαμένων, συνίσταντο τῷ Κατίλνῳ καὶ παρῆσαν εἰς Ρώμην συναρχαίσειάσοντες. Nullum de ea re apud Sall. verbum. Pergit ille: ὑπατεῖαν γὰρ αὐθις μετῆει βεβουλευμένος ἀνελεῖν τὸν Κικέρωνα περὶ αὐτὸν τῶν ἀρχαιρεσιῶν τὸν Θούρβον.

Haec ab Sallustio, non aliunde petita esse nemo contendet. Quae sequuntur verba *ἔδόκει δὲ καὶ τὸ δαιμόνιον προσημαίνειν σεισμοῖς καὶ κεραυνοῖς καὶ φάσμασιν*, fortasse aliquis contenderit ex illis Sallusti 30, 2 *simul, id quod in tali re solet, alii portenta atque prodigia nuntiabant* hausta esse, set nulla causa cur aliunde sumpta esse negemus, eoque minus, quod longe alia quam apud Sallustium sequuntur. Reliqua enim, quae eo capite narrantur, ex Cic. or. pr. Murena c. 25 et 26 sumpta esse, facile qui utriusque scriptoris verba inter se comparaverit sibi persuadere, nec quemquam credo fore, qui id propterea neget, quod *in senatu Catilinam excitavi* Plutarchus ὁ Κικέρων ἐκάλει τὸν Κατρίλιναν εἰς τὴν σύγκλητον interpretatus est. Quid quod inde perspicitur, quo modo factum sit, ut illud senatus consultum *darent operam consules* cet. postea demum c. 15 extr. commemoraverit. Quippe cum Cicero *congemuit senatus frequens neque tamen satis severe pro rei indignitate decrevit* dixisset, animum inducere non potuit, ut iam tum maxumam eam potestatem illi permissam esse crederet. In his ergo nihil est cur Plutarchum Sallusti libro in enarrandis his rebus usum esse contendas. Transgrediamur ad c. 15. Quae de litteris ab M. Crasso, aliis nobilibus viris ad Cicronem perlatis narrantur, de eis Sallustius nihil, neque improbabili videtur Drumanni (V p. 458) sententia, ea ex Ciceronis quadam oratione, nobis non servata, sumpta esse. In eis, quae statim subsequuntur *καὶ Μάλλιος ἀπηγγέλλετο σὺν χειρὶ μεγάλῃ περὶ τὰς πόλεις ἐκείνας αἰωρούμενος ἀεὶ τι προσδοκᾶν καινὸν ἀπὸ τῆς Ρώμης*, si quis ex Sall. *post paucos dies L. Saccius* ect. sumpta opinetur, mirum profecto videatur, cur Plutarchus cum Q. Arrium ex alio scriptore commemorandum putasset, quem Sallustium nominaverat silentio praeterire voluerit. Set res eo conficitur quod statim post hos nuntios adlatos Plutarchus *γίνεται δόγμα τῆς βουλῆς παρακατατίθεσθαι τοῖς ὑπάτοις τὰ πράγματα* pergat, Sallustius id antea narravit. Qua re libenter concedam, si quis quae adiecit τοῦτο δ' οὐ πολλάκις, ἀλλ' ὅταν τι μέγα δέσῃ, ποιεῖν εἴωθεν ἢ σύγκλητος non suo Marte addidisse, set Sallusti illa *ea potestas — consuli ius est* in brevius contraxisse contenderit. Quod si Plutarchus post praesidia ad tutandam urbem atque Italiam paratæ insidias Ciceroni mane a. d. VII Id. Nov. intentas commemoravit, ergo eum ordinem rerum observavit, quem Linkerus et Ottema apud Sallustium restituendum censuere, tamen cum res ita gestas esse ex Ciceronis orationibus cognoscere potuerit, cum in nominibus ab illo dissentiat — nam Linkeri coniectura (p. 10 n. 1) *Μάρκιον καὶ Κέθηγον* ex *Ὀναργουνητῆιον* con-